R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1344

SESSÃO ORDINÁRIA DE 22/11/2010
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que no ano passado foi solicitada por este Vereador a colocação de torneiras públicas na área verde localizada às margens da Avenida Mário Barbéris, no Conjunto Habitacional "Humberto Popolo" (“Cohab I”), praça esta cuja manutenção vem sendo realizada pelos próprios munícipes que residem nos arredores da destacada área;

CONSIDERANDO que neste ano, a referida solicitação foi finalmente atendida com a instalação de uma torneira naquela área verde, mas que, uma vez que tal área abriga várias “praças”, em razão de sua grande extensão, ainda há moradores que, visando manter bela toda a área verde comunitária objeto desta propositura, ainda utilizam água de suas próprias residências, uma vez que, se fossem usar a torneira lá instalada pela Prefeitura, teriam que comprar uma mangueira de quase 1000 metros, a fim de alcançar toda a extensão da mencionada área verde,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Governo e de Planejamento, CARLOS EDUARDO COLENCI, e à Ilustríssima Senhora Secretária Municipal de Meio Ambiente, CYNTHIA ZANOTTO SALVADOR, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informem sobre a possibilidade de instalar mais cinco pontos com torneiras para que os munícipes possam continuar cuidando da área verde localizada às margens da Avenida Mário Barbéris, no Conjunto Habitacional "Humberto Popolo" (“Cohab I”), deixando-a cada vez mais bela.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de novembro de 2010.
Vereador Autor PROF. NENÊ
PSB
wlf